
COD. PRATICA: 2012-002-8131 MODULO DT

 

  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Protezione civile 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7781  DEL  04/10/2012 

 
 
 

OGGETTO:   Centro Operativo per la Conservazione, manutenzione e valorizzazione dei 
beni storici, artistici, archivistici e librari dell'Umbria - sez. di Spoleto. 
Erogazione del saldo per l’importo di euro 258.352,73 – liquidazione della 
somma di euro 236.118,01 al cap. 7352 es. fin. 2012 - e concessione del 
contributo per il progetto di completamento arredi e attrezzature. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio: - Sandro Costantini 



COD. PRATICA: 2012-002-8131 MODULO DT

 

segue atto n. 7781  del 04/10/2012  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la legge regionale n. 8 del 4 aprile 2012 di approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2012; 
Vista la legge regionale n. 12 del 26 luglio 2012 di assestamento del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2012 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa; 
Vista la D.G.R. n. 985 del 30 luglio 2012: “Bilancio di Direzione assestato per l’esercizio 
finanziario 2012 ai sensi della L.R. n. 13 del 28/02/2000”; 
Premesso che: 
- con l’Accordo di Programma Quadro in materia di Beni ed attività culturali per l’anno 2001 
tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali (BB.CC.) e la Regione Umbria, è stato 
finanziato un primo stralcio funzionale dell’intero intervento per la realizzazione del “Centro 
Operativo per la conservazione, manutenzione e valorizzazione dei Beni Storici, Artistici, 
Archivistici e Librari dell’Umbria – Sezione di Spoleto”; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 12.02.2002 è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di che trattasi; 
- nell’ambito del suddetto programma è stato individuato come Ente attuatore della 
realizzazione del “Centro Operativo per la conservazione, manutenzione e valorizzazione dei 
Beni Storici, Artistici, Archivistici e Librari dell’Umbria – Sezione di Spoleto” il Comune di 
Spoleto; 
- in data 15.12.2004 è stato siglato un nuovo Accordo di Programma Quadro in materia di 
tutela e prevenzione dei beni culturali nella Regione Umbria con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Protezione Civile – e la Regione stessa ed è stato finanziato 
l’intero progetto per la realizzazione del “Centro Operativo per la conservazione, 
manutenzione e valorizzazione dei Beni Storici, Artistici, Archivistici e Librari dell’Umbria – 
Sezione di Spoleto” (C1S - C.O.B.C. sez. Spoleto)con una previsione di spesa di euro 
6.530.953,46; 

-  con determinazione dirigenziale n. 9748 del 24/10/2007: 
• è stato concesso, al Comune di Spoleto, il contributo di euro 6.530.953,46 per il 

“Centro Operativo per la conservazione, manutenzione e valorizzazione dei Beni 
Storici, Artistici, Archivistici e Librari dell’Umbria – Sezione di Spoleto”; 

• ai fini della copertura finanziaria, la suddetta somma di euro 6.530.953,46, è stata 
impegnata, secondo la normativa prevista dall’art. 36, comma 3, della D.G.R. n. 
1439/2000 e s.m. e i, nel modo seguente: 

- quanto ad euro 1.291.142,25 Cap. 6836 del bilancio regionale relativo all’esercizio 
finanziario 2007, e registrato all’impegno n. 10704619; 

- quanto ad euro 1.975.000,00 al Cap. 6846 del bilancio regionale relativo all’esercizio 
finanziario 2007, e registrato all’impegno n. 10704620; 

- quanto ad euro 464.811,21 con fondi privati mediante l’utilizzo delle liberalità di cui 
all’art. 15, comma 2, della L.R. 30/98 (Ord. Commissario Delegato Protezione Civile 
n. 42 del 24/04/2002) iscritti al Cap. 6828 del bilancio regionale relativo all’esercizio 
finanziario 2007, e registrato all’impegno n. 10704618; 

- quanto ad euro 2.800.000,00 con i finanziamenti di cui all’art. 15 della legge 
30.03.1998, n. 61 e successive integrazioni (da liquidare secondo le modalità di cui 
alla D.G.R. n. 16 del 14.01.2008); 



COD. PRATICA: 2012-002-8131 MODULO DT

 

segue atto n. 7781  del 04/10/2012  2 

- Con determinazione dirigenziale n. 9748/2007,dopo l’approvazione del progetto esecutivo, 
è stato liquidato l’importo di euro 3.265.476,73 quale 50% del finanziamento originario a 
valere sui fondi dei capitoli regionali;  
- con determinazione dirigenziale n. 8577 del 23/09/2009 e con successivo decreto del 
funzionario delegato  16 settembre 2009, n. 712, a seguito di rendicontazione del Comune di 
Spoleto è stata liquidata la somma di euro 2.612.381,38 a valere, in parte (euro 465.476,73) 
sui fondi regionali e, in parte (euro 2.146.904,659) sui fondi della legge 61/98, importo 
corrispondente al 40% dell’importo originario del finanziamento. 
- con deliberazione della giunta regionale n. 523 del 14/04/2009 si è proceduto, fra l’altro ad 
una rimodulazione del quadro finanziario dell’intervento identificato con il codice C1F – 
Centro Operativo per i beni culturali sezione (C.O.B.C.) di Foligno dal quale sono state 
detratte delle somme che sono state destinate  al finanziamento dell’intervento C1S – 
C.O.B.C. sez. Spoleto. Il quadro finanziario di quest’ ultimo è stato aumentato per l’importo di 
euro 706.948,08 fino ad arrivare ad un finanziamento complessivo euro 7.237.901,54; 
- A seguito della rimodulazione di cui sopra, il Comune di Spoleto con nota prot. n. 
187983/2009, al fine di acquisire un assenso da parte della Regione, ha trasmesso una serie 
di primi elaborati progettuali aventi ad oggetto il completamento arredi dell’opera.  
- A seguito di valutazioni congiunte tra Comune di Spoleto e Regione Umbria e delle 
indicazioni dalla stessa impartite in dette sedi è stato rielaborato il progetto di completamento 
arredi in questione e trasmesso nuovamente alla Regione con nota prot. n. 189908 del 
06/12/2010 per l’ammontare di euro 706.948,08. 
- Con nota acquisita al prot. n. 14163 del 01/02/2011 e nota 0061388 del 27/04/2011 il 
Comune di Spoleto ha richiesto un ulteriore finanziamento per maggiori oneri sostenuti per la 
conclusione dell’intervento sull’opera principale a seguito di accordo transattivo tra Comune 
e ditta appaltatrice; 
- Con note prot. n. 20336 del 11/02/2011 e prot. n. 0062710 del 29/04/2011  è stato 
comunicato, alla suddetta amministrazione  che le ulteriori somme necessarie avrebbero 
potuto trovare copertura finanziaria nell’ambito del finanziamento globale di euro 
7.237.901,54, dell’intervento C1S – COBC di Spoleto, affermando altresì che questo avrebbe 
dovuto comportare una rimodulazione del progetto di completamento arredi per gli importi 
relativi alle somme ulteriormente spese per l’opera principale;  
- con determinazione dirigenziale n. 8806/2011 e successivo decreto del funzionario 
delegato, ai sensi dell’art. 15 della legge 61/98, n. 776/2011, la Regione ha liquidato al 
Comune di Spoleto la somma di euro  630.860,63 a valere sulle risorse di cui alla medesima 
legge, quali somme anticipate già dal Comune, rinviando a successive determinazioni la 
concessione contributiva delle ulteriori somme  assegnate al Comune di Spoleto con la 
D.G.R. 523/2009 citata, a seguito della rimodulazione del progetto di completamento arredi, 
mediante stralcio delle ulteriori somme utilizzate per l’opera principale; 
- allo stato attuale, dunque, è stato liquidata al Comune di Spoleto per l’intervento di che 
trattasi la somma di € 6.508.718,74; 
- Con nota Prot. n. 111791 del 17/07/2012 il Comune di Spoleto ha trasmesso la 
determinazione dirigenziale del Comune n. 774 del 10/07/2012 contenete fra l’altro 
l’approvazione della Relazione Acclarante i rapporti economici tra Regione Umbria e 
Comune di Spoleto dalla quale emerge che la spesa complessiva sostenuta per l’opera 
principale è stata di complessivi euro 6.767.071,47 con una maggior spesa di euro 
236.118,01; 
- Con la medesima nota acquisita al prot. n. 111791 del 17/07/2012 il Comune ha chiesto 
l’erogazione del saldo del contributo assegnato relativamente al progetto dell’opera 
principale del COBC di Spoleto per l’importo di euro 258.352,73 per le spese già sostenute 
dal Comune medesimo; 
- Con nota acquisita al prot. n. 109488 del 12/07/2012 il Comune di Spoleto ha trasmesso 
altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 169/2012 contenete l’approvazione del 
progetto definitivo - esecutivo relativo al “completamento arredi e attrezzature del C.O.B.C. 
sez. di Spoleto, rimodulato secondo gli accordi con la Regione, per l’importo complessivo di 
euro 466.948,08; 
- Con nota prot. n. 135687 del 13/09/2012 la Regione ha chiesto al Comune di Spoleto di 



COD. PRATICA: 2012-002-8131 MODULO DT

 

segue atto n. 7781  del 04/10/2012  3 

produrre, ad integrazione della documentazione relativa alla richiesta di saldo, l’atto di 
approvazione del collaudo statico e tecnico amministrativo dell’opera di che trattasi; 
- Con nota prot. n. 136533 del 14/09/2012 il Comune ha trasmesso la citata documentazione 
richiesta ad integrazione; 
Acquisito il parere positivo del Servizio Beni Culturali della Regione Umbria in merito al 
progetto di Completamento arredi e attrezzature del  C.O.B.C. sez. Spoleto, così come 
rimodulato per l’importo di euro 466.948,08,  
Dato atto che a seguito della suddetta rimodulazione del progetto di completamento arredi e 
attrezzature, così come concordato con nota 20336/2011, è possibile procedere 
all’assegnazione  del contributo di euro 703.066,09 di cui alla D.g.r. 523/2009 a favore del 
Comune di Spoleto destinando la suddetta somma come segue: 

• euro 236.118,01 per la copertura delle maggiori spese per l’esecuzione dell’opera 
principale del C.O.B.C. sez. Spoleto; 

• euro 466.948,08  per l’esecuzione del progetto di completamento arredi e 
attrezzature del C.O.B.C. sez. Spoleto.  

Ritenuto opportuno rinviare l’assegnazione del contributo di euro 3.881,99 pari alla 
differenza tra €706.948,08 e €703.066,09 di cui sopra riconosciuto all’amministrazione 
comunale dalle determinazioni di cui alla D.G.R. 523/2009 a seguito di documentate 
richieste; 
Preso atto della nota prot. n. 114851 del 23/07/2012 con la quale il Responsabile della 
sezione Salvaguardia Beni Culturali in Emergenza – Alta formazione, ha dichiarato che nulla 
osta alla liquidazione del saldo;  
Considerato che si può pertanto procedere alla liquidazione del saldo in questione 
imputando la somma di € 258.352,73 come segue: 

- euro 22.234,72 ai finanziamenti di cui all’art. 15 della legge 30.03.1998, n. 61 e 
successive integrazioni (da liquidare secondo le modalità di cui alla D.r.g. n. 16 del 
14.01.2008); 

- euro 236.118,01 al cap. 7352 del bilancio regionale 2012 U.P.B. 05.1.014 quale 
finanziamento stabilito alla D.g.r. n. 523/2009; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
2. di prendere atto della relazione acclarante approvata con determinazione del Comune n. 

774/2012, relativa all’intervento principale del C.O.B.C. sez. Spoleto meglio specificato in 
premessa come trasmessa con nota acquisita al prot. n. 111791/2012, per l’importo 
complessivo di euro 6.767.071,47; 

3. di prendere atto del progetto completamento arredi e attrezzature del C.O.B.C. sez. di 
Spoleto, rimodulato secondo gli accordi con la Regione, per l’importo complessivo di euro 
466.948,08, trasmesso dal Comune con nota acquisita al prot. n. 109488 del 12/07/2012; 

4. di concedere a favore del Comune di Spoleto in attuazione di quanto previsto dalla 
D.G.R. 523/2009 e di quanto indicato con nota prot. n. 20336/2011, il contributo di € 
703.066,09  come segue: 

• euro 236.118,01 a copertura delle maggiori spese sostenute per l’esecuzione dell’ 
opera principale del C.O.B.C. sez. Spoleto; 

• euro 466.948,08 per l’esecuzione del progetto di completamento arredi e 
attrezzature del C.O.B.C. sez. Spoleto;  

5. di rinviare la concessione contributiva di euro 3.881,99 pari alla differenza tra € 
706.948,08 e € 703.066,09 di cui sopra, riconosciuto all’amministrazione comunale dalle 
determinazioni di cui alla D.G.R. 523/2009, a seguito di eventuali successive 
documentate richieste; 

6. di accogliere, per le motivazioni in premessa, la richiesta del Comune di Spoleto di 



COD. PRATICA: 2012-002-8131 MODULO DT

 

segue atto n. 7781  del 04/10/2012  4 

erogazione del saldo relativo all’esecuzione dell’opera principale del C.O.B.C. di Spoleto, 
per l’importo di euro 258.352,73 imputando la predetta somma come segue: 

a. euro 22.234,72 ai finanziamenti di cui all’art. 15 della legge 30.03.1998, n. 61 e 
successive integrazioni (da liquidare secondo le modalità di cui alla D.r.g. n. 16 
del 14.01.2008); 

b. euro 236.118,01 al cap. 7352 del bilancio regionale 2012 U.P.B. 05.1.014 in base 
al finanziamento stabilito alla D.g.r. n. 523/2009; 

7. di impegnare in esecuzione delle disposizioni della D.g.r. n.  523/2009 a favore del 
Comune di Spoleto la somma complessiva di Euro 703.066,09   in base alla seguente 
tabella: 

Es. Cap. Voce E/S Importo Creditore UPB 

2012 7352   703.066,09   Comune di Spoleto (PG) 05.1.014 

8. di liquidare a favore della Comune di Spoleto a fronte dell’impegno assunto con il 
presente atto la somma di euro 236.118,01 quale quota del saldo dell’intervento 
principale per la realizzazione del C.O.B.C. sez. Spoleto;  

9. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di Euro 
236.118,01 a fronte dell’impegno assunto con il presente atto in base alla seguente 
tabella: 

Es. Cap. Impegno n. Importo Creditore Conto Centro di Costo 

2012  7352 
Con il 

presente atto 
236.118,01 

Comune di 
Spoleto 0220402000 QSTR030517 

 

10. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di Euro 236.118,01 
come segue: 

Importo Creditore Modalità di pagamento 

236.118,01 Comune di Spoleto Bonifico bancario  

11. di dare atto che alla liquidazione della restante somma da erogare per il saldo di euro 
22.234,72 si provvederà con decreto del funzionario delegato ai sensi dell’art. 15 della 
legge n. 61/1998; 

12. di trasmettere il presente atto al Servizio Beni Culturali;  
13. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

Perugia lì 17/09/2012 L'Istruttore 

  Daniela Rosati 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 26/09/2012 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Beatrice Alunni 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 04/10/2012 Il Dirigente di Servizio 

 Sandro Costantini 



COD. PRATICA: 2012-002-8131 MODULO DT

 

segue atto n. 7781  del 04/10/2012  5 

 FIRMATO 

 
   
 



 

 

 

  

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE 

 

SERVIZIO PROPONENTE: Protezione civile 

  

OGGETTO: Centro Operativo per la Conservazione, manutenzione e valorizzazione dei beni 
storici, artistici, archivistici e librari dell'Umbria - sez. di Spoleto. Erogazione del 
saldo per l’importo di euro 258.352,73 – liquidazione della somma di euro 
236..118,01 al cap. 7352 es. fin. 2012 - e concessione del contributo per il 
progetto di completamento arredi e attrezzature. 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 che presenta la seguente situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI 

DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

07352_S   937.589,33 3.819,25 933.770,08 0011203057 703.066,09 230.703,99 

 

Il funzionario: FORLIMBERGI ANNA 

   

Perugia, lì 01/10/2012 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 
 



COD. PRATICA: 2012-002-8131 MODULO VL 

 

segue atto n. 7781 del 04/10/2012 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA  E FISCALITÀ REGIONALE 

 

SERVIZIO PROPONENTE: Protezione civile 

  

OGGETTO: Centro Operativo per la Conservazione, manutenzione e valorizzazione dei beni 
storici, artistici, archivistici e librari dell'Umbria - sez. di Spoleto. Erogazione del 
saldo per l’importo di euro 258.352,73 – liquidazione della somma di euro 
236..118,01 al cap. 7352 es. fin. 2012 - e concessione del contributo per il 
progetto di completamento arredi e attrezzature. 

 

 
VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla regolarità 
della determinazione di liquidazione a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO 

BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 
N. 

IMPORTO 

0011203057 703.066,09 COMUNE DI SPOLETO 0011210345 236.118,01 

 
 

Il funzionario: FORLIMBERGI ANNA 

   

Perugia, lì 01/10/2012 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 


